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Özet 

Bu makalede Osmanlı döneminin on altıncı yüzyıldaki mutasavvıf şair, 
fikir ve düşünce adamlarından biri olan Şemseddin Sivasi'nin ahlak an
layışını ele almaya ve bu anlayışın bazı temel özelliklerini kısa kısa de
ğerlendirmeye çalışacağız. 

Anahtar Kelimeler: Sivas'i, Ahlak, İyi Niyet, Mir'atü'I-Ahlak. 

Abstract 

In this study, the perception of ethics by Semseddin Sivasi, one of the 
leading Ottoman mystics, poets, philosophers in the 16th century, are 
surveyed and some of its characteristics are discussed in brief. 

Key Words: Sivasi, ıviorals, Good Will, Mir'atü'I-Ahlak. 

Giriş 

Ahmed Şemseddin Sivasl'nin (ö.1006/1597-98) yaşadığı dö
nem miladi on altıncı asırdır. Onun hayatının büyük oranda geçtiği 
yer, Osmanlı Devletinin hakimiyeti altındaki Sivas ve havalisidir. Bu 
dönem, Osmanlı Devletinin tarihe damgasını vurduğu ve Osmanlı 
coğrafyasında seçkin sirnaların temayüz ettiği asırlardan birisidir. 

Çalışmamızda, mesnevi tarzında beşten fazla eser yazdığı için 
'hamse sahibi' olarak kabul edilen, çeşitli konularda otuzdan fazla 
eser yazan, devrinin içtimal ve siyasi olaylarıyla yakından ilgilenen, 
Osmanlı döneminin on altıncı yüzyıldaki mutasavvıf şair, fikir ve 
düşünce adamlarından biri olan Şemseddin Sivasl'nin ahlak anlayı
şını ele almaya ve bu anlayışın ahlak felsefesi açısından bazı yönle
rini değerlendirmeye çalışacağız. Konumuzun içeriği açısından 
Sivasl'nin hayat hikayesi, eserleri ve genel düşünce yapısı üzerinde 
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durmayı gerekli görmemekteyiz. 1 Bu nedenle, doğrudan, onun ah
lak anlayışıyla Hintili hususlara geçmenin daha yerinde olacağını 
düşünmekteyiz. 

Şemseddin Sivasl'nin ahlak anlayışını ortaya koyacak olan en 
önemli eserlerinden birisi Mir'atü'I-Ahlak ve Mirkatü'I-Eşvak adlı 
mesnevlsidir. Konumuza ilk olarak onun söz konusu eseri hakkında 
kısa bir bilgi vererek başlamanın yararlı olacağı kanaatindeyiz. 

A. Mir'atü'I-Ahlak ve Mirkatü'I-Eşvak Hakkında Genel 
Bilgi 

Şemseddin Sivasl'nin önemli eserlerinden birisi de 
996/1588'de Sivas'ta yazılmış olan Mir'atü'I-Ah!ak ve Mirkatü'I
Eşvak adlı mesnevlsidir. Mir'atü'I-Ahlak ve Mirkatü'I-Eşvak, 'Ahlakın 
aynası ve şiddetli arzuların derecesi, basamağı, merdiveni' anlamı
na gelmektedir. Eser; dinl-tasavvufı, didaktik bir mesnevldir. 4521 
(3622!) beyitten oluşan eser, arGzun 'mefa'llün mefa'llün fe1Giün' 
kalıbıyla yazılmıştır? 

Eser; klasik mesnevl planına uygun olarak tevhld, münacat, 
na't ve medhiyye bölümleriyle başlamakta ve 'mukaddime' ile de
vam etmektedir. Bundan sonra eserde asıl konunun anlatımına 
geçilmektedir. Burada ahlak konusu, tasavvufı açıdan 'Ahlak-ı Ha
mide (övgüye değer, beğenilen güzel hal ve tavırlar)' ile 'Evsaf-ı 
Zemlme (beğenilmeyen kötü nitelikler)' ana başlıkları altında anla
tılmıştır. 'Ahlak-ı Hamlde' başlığı altında 'kanaat, tevazu, şükür, 
cömertlik, ihlas, rıza, tövbe, nefs muhasebesi, muhabbet, ölümü 
akıldan çıkarmama' konuları ayrıntılı olarak işlenirken; 'Evsaf-ı 

1 Kara Şems ya da Kara Şemseddin de denilen Sivasi'nin hayatına, eserlerine ve 
genel düşüncelerine ilişkin olarak geniş bilgi için bkz; Hasan Aksoy, 'Şemseddin 
Sivasi, Hayatı, Şahsiyeti, Tarikatı, Eserleri', C.Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi, c. 
IX/2 s. 1-43; Hüseyin Akkaya, The Prophet Salomon In Ottomon Turkish 
Literature and The Suleymaniyye of Semseddin Sivas/, Published at The 
Department of Near Eastern Languages and Civilizations Harvard University, 
Harvard 1997, s. 127, 128vd.; Recep Toparlı, Şemseddin Sivas/ Divan!, Gurbet 
Yayınları, Sivas 1983, s. 12 vd.; Şemseddin Sivas!, Hallü'I-Me'akid Şerhu'I
Kava'id, İnceleme ve Notlarla Neşreden Ahmet Turan Arslan, İstanbul 1993, s. 
1-2, vd.; Fikret Mutlu, Şemseddin Sivas/'nin Hayati, Eserleri ve Tasavvufi Dü
şüncesi, C.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Sivas 
2005, s. 1, 13; ömer Aldanmaz, Şemseddin Sivas/'nin Miratü'I-Ah/ak Ve 
Mirkatüi-Eşvak Adli Mesnevisi (İnceleme-Tenkit/i-Metin}, C.Ü. Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Sivas 2001, s. 2 vd.; Yüksel Göztepe, 
Şemseddin Ahmed es-Sivas/'nin 'Menazilü'I-Arifin' Adli Eserinin Sadeleştiri/erek 
'Marifetü'n-Nefs ve Marifetullah' Konulannin Değerlendirilmesi, Erciyes Üniversi
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 1996, s. 9 
vd.; Yakup Takcı, Şemseddin Sivas/'nin Zübdetü'I-Esrar Fi Şerhi Muhtasari'I
Menar Adli Eserinin Tahlil ve Tahkiki, C.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış 
Yüksek Lisans Tezi, Sivas 1999, s. ll vd. 

2 Bkz. Aldanmaz, a.g.e. s. 5, 8, 62; Akkaya, a.g.e., s. 137; Mutlu, a.g.e., s. 40 vd. 
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Zemlme' başlığıyla da "hırs, şehvet, hased, riya, ihmal, dünyaya 
aşırı bağlılık, kendinibeğenme, nimetleri inkar, Allah düşmanlığı ve 
cimrilik" konuları teferruatlı olarak incelenmektedir. 3 Eserde konu
lar anlatılırken, uygun yerlerde peygamber kıssalarına, evliya men
kıbelerine, din büyüklerinin hikayelerine başvurulmuş, konuyu pe
kiştirmek için çoğunlukla ayet ve hadisiere yer verilmiştir.4 

Ahlak-ı hamlde, yani övülen ahlaklar ile ahlak-ı zemime ya da 
evsaf-ı zemlmeler, yani yerilen/hoş görülmeyen ahlaklar, kitabı 
sağından ve solundan verileniere nispet edHerek açıklanmaya çalı
şılmaktadır. Bir anlamda tasavvufı ahlakı ele alan eserde güzel 
ahlaklar, bablar şeklinde; kötü hasletler ise fasıllarla ifade edilmeye 
çalışılmıştır. Sivas!, her bab ve faslı on konu başlığı ile ele almaya 
çalışmıştır. · 

Özelde ahlak konusunu ele alan bu eserini, Sivasl'nin Sultan 
III. Murad'a hediye ettiği belirtilmektedir. 5 

Sivasl'nin, bu eseri, kimi zaman Mir'at-t İşvak adıyla da zikret
tiği bilinmektedir. Her ne kadar o, Mir'atü'I-Ahlak'ın Hatimetü'I
Kitap bölümünde bunu dile getirmiş olsa da Mir'at-t İşvak'ı ayrı bir 
eser olarak zikredenler de olmuştur. Ancak o, tüm bunlara cevap 
verircesine, daha o dönemde bu tür yaklaşımiara itiraz etmiştir. 6 

Sivas!, diğer eseri Menazilü'I-Arifin'de ahlakı şu başlıklar altın
da tasnif etmektedir: ı. Ahlak-ı Behime: Hayvani ahlak'tır. Çok 
yemek, içmek, çok cinsi münasebette bulunmak ve çok uyumaktır. 
2. Ahlak-ı Siba'yı: Vahşi hayvan ahlakıdır. Yırtıcı hayvanların sıfa
tından olan eziyet etmek ve zarar vermek gibi olan ahlaklardır. 3. 
Ahlak-ı Şeyatln: Halk içine, fitne, mekir ve hile bırakmak türü ah-

3 Aldanmaz, a.g.e., s. 6. 
4 Sivasl'nin söz konusu eserde en önemli kaynaklarının, Kur'an-ı Kerim ve hadls-i 

şerifler olduğu belirtilmektedir. Eserde ayetler ve hadisler, çoğunlukla hikayenin 
akışını bozmadan, beyitlerin arasına olduğu gibi alınmış, bazen beyitlerin içeri
sinde iktibas yoluyla zikredilmiş bazen de ayetlere ve hadisiere telmihte bulu
nulmuştur. Dolayısıyla eser, ayet ve hadisler bakımından zengindir. Bu zenginli
ğin, müellifin, büyük bir alim ve mutasavvıf bir kişi olmasından kaynaklandığı 
vurgulanmaktadır. Ayrıca eserde anlatılan hikayelerde müellifin, Peygamber E
fendimiz ile dört halife ve sahabenin hayatlarından, Hz. Musa ve Hz. Isa, Hz. Sü
leyman ile ilgili peygamber kıssalarından, tasavvuf büyüklerinin menkıbelerinden 
yararlandığı gözlenmektedir. Bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 12, 13. 

5 Bkz. Mutlu, a.g.e., s. 40-42; Aldanmaz, a.g.e., s. 63. 
6 Sivasl, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 4485-4504. beyit, s. 453-454. 

Egerçi muhtasardur ol risale 
Olupdur sairin içün ucale 

Anu samindürür Mir'at-i Ahlak 
Yaraşur ger disem Mirkat-i Eşvak 

Çü devrinde olupdur bu tesanlf 
Anun yü mn i nden old ı hep telif 
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laklardır. 4. Ahlak-ı Melaike: ilim, hikmet, akıl, hilim, takva, salih. 
arneller gibi güzel sıfatlarla süslenmiş ahlaklardır. 7 

B. Ahiakın Ele Alınışı ve Temeliendirilmesi Problemi 

Ahlak kelimesi, Arapça, 'hulkr (veya 'huluk1
) kelimesinin çoğulu 

olup Türkçelde tekil olarak kullanılmaktadır. Ahlak anlamındaki 
hulk; din, tabiat, huy ve karakter anlamlarına gelmektedir. Latince 
'moralis1 kelimesinden türetilen İngilizeeldeki 'moral/ kelimesi ise, 
ahlak kelimesinin karşılığı olup adet, karakter, hal ve hareket tarzı . 
anlamlarına gelmektedir. Demek oluyor ki, ahlak; huy, karakter, 
hal ve hareket tarzını ifade etmektedir. 8 

Ahiakla ilgili olarak burada görülen husus, ahiakın insanın ka
rakter yapısı, yapıp etmeleri ve davranışlarını düzenleyen genel 
kurallarla ilgili olduğudur. Bu anlamda İngilizce 'moral/ karşılığı 
olan ahlak, İngilizce 'ethics' karşılığı olan ahlak felsefesinden büyük 
oranda farklılık arz etmektedir. Etik anlamındaki ahlak, felsefenin 
bir kolu olan ahlak felsefesini ifade etmektedir. 9 

Özetle belirtmek gerekirse ahlak (moral anlamında); her açı
dan hayatımızın içindedir. Ahlak felsefesi (ethics/etik anlamınaa) 
ise, ahlak denilen olay üzerinde düşünmek ve felsefe yapmaktır. 
Yani ahlak hadisesi üzerinde felsefi olarak düşünmeye, ahlak felse
fesi denilmektedir. Ancak şurası açıkça vurgulanmalıdır ki,· daha 
felsefe yokken var olan ahlakı bulmuş olanlar, filozoflar da değildir. 
Demek oluyor ki, ahlak ile sadece felsefe değil, ilim ve din de ilgi
lenmekte ve onu konu edinmektedir. 10 Bu üç alanın ahlakı konu 
edinişi ise kısaca şöyle zikredilebilir: ilim, ahlakı tasvir edici 
(descriptive) bir tarzda ele alırken, din, ahlaka kural koyucu 
(normative) bir şekilde, felsefe ise hem kural koyucu hem de anali
tik yöntemle yaklaşmaktadır. 11 

Aynı şekilde ahlak konusu. ele alındığında, ahiakın ne ile 
temellendirildiği, kaynağını nereden aldığı ve hangi verilerden ha
reketle ortaya konduğu hususu önem kazanmaktadır. 

Genel olarak, ahiakın bir temele dayandınlmasından ya da ah
lakın temellendirilmesinden, ahlaki kural ve ilkelerin neye dayandı
rıldığının araştırılması anlaşılmaktadır. Bu hususta felsefe tarihinde, 

7 Sivas!, Menazifü'I-Arifin,vr. 14a., haz. Göztepe, s. 51, 52. Sivasl'nin burada dile 
getirdiği ahlak türleri hakkında daha geniş bilgi için bkz. Sivas!, Menazifü'/-Arifin, 
vr.14a-vr.17a., haz. Göztepe, s. 51-56. 

8 Recep Kılıç, Ahlakm Dini Temeli, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1992, s. 
ı. 

9 Kılıç, a.g.e., s. 2, 3. 
1° Kılıç, a.g.e., s. 3; Heinz Heimsoeth, Ahlak Denen Bilmece, çev. Nermi Uygur, 

İstanbul 1978, s. 14. 
11 Kılıç, a.g.e., s. 3, 4. 
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birçok farklı temellendirmeler yapılmıştır. En genel ve yaygın ola
rak yapılanı ise, din ve din dışı olmak üzere iki şekildedir. Din dışı 
temellendirmeler akıl, sezgi ya da duygu ile yapılanlardır. Akıl ile 
temellendirme yapanlar arasında Aristoteles ve Kant sayılabilir. 
Sezgi ile temellendirmeler yapanlar arasında G. E. Moore zikredile
bilir. Duygu ile temellendirme yapanlar arasında ise Epikür, D. 
Humeve J. S. Mill hatırlanabilirP 

Din ile temellenen ahlak anlayışları ise, Allah'ın varlığı ve vahiy 
gerçeğinden hareket etmektedirler. Dolayısıyla ,din ile temellenen 
ahlak teorileri, ahlak prensiplerinin doğrulanmasında vahiy gibi 
sabit bir ölçüte sahiptir. Demek oluyor ki din ile temellenen ahlak 
teorilerinde, ahlak prensipleri aynı zamanda Allah'ın birer emri ol
maktadır.13 

Şu halde Sivasl'nin ahlak anlayışı ele alınırken öncelikli olarak 
onun ahlakı ne ile ya da akıl, sezgi, duygu ve din gibi alanlardan 
hangisiyle temellendirdiğine ilişkin bir tahlil ve analiz anlamlı ola
caktır. 

Sivasl'nin ele aldığı ve ilgilendiği ahlak konuları yukarıda genel 
olarak ifade ettiğimiz ve çerçevesini çizdiğimiz şekilde özetlenebilir. 
Bunları detaylı- bir şekilde ve Sivasi'nin ayrıntılı izahlarıyla burada 
bir makalenin sınırları dahilinde sunmak mümkün olmasa gerektir. 
Söz konusu muht~vaya göre Sivasl'nin ahlak anlayışını ele almak 
özel bir tez ya da kitap çalışmasını gerektirecek boyuttadır. Ancak 
bir makalenin sınırları içerisinde onun bazı ahlaki hususlara ilişkin 
görüşlerinin değerlendirilmesini yeterli görmekteyiz. Burada onun 
nebevl ahlak, ahlakta iyi niyet, ihlas ve iyi niyetle ilişkisi, riya, riya 
ve ihlas ilişkisi, tevbe gibi bazı ahlaki kavram ve konulara ilişkin 
düşünce ve görüşleri üzerinde yoğunlaşacağız. 

Sivas!, adı geçen iki eser dışındaki diğer eserlerinde de ahlaka 
konu olan bir çok hususa değinmektedir. Özellikle Heşt-Bihişt adlı 
eserinde ahlaka konu olan şu hususları ele almaktadır: Dört ma
kam ki bunları Sivas! adil emirler, ilmi ile amil alimler, cömert zen
ginler ve fakirler diye isimlendirmektedir. Ayrıca o, her makamı iki 
ravzaya ayırmıştır. Onun bu dört makam ve iki ravza tasnifini şu 
şekilde ifade edebiliriz. I. Makam: Adalet'tir; bu makam içerisinde 
ı. Ravza: Adil insan olmanın her kul için gerektiği, 2. Ravza: Zu
lümden kaçınmak gerektiği. II. Makam: İlim'dir; bu makam içeri
sinde ı. Ravza: İl min amacı ve insanı Allah'a yöneltmedeki rolü, 2. 
Ravza: Cehaletin dağuracağı kötü sonuçlardır. III. Makam: Cö
mertlik'tir; bu makam içerisindeki 1. Ravza: Zenginlerin cömert 

12 Kılıç, a.g.e., s. 14, 17, 32, 51, 52, 59, 64, 72. 
13 Kılıç, a.g.e., s. 85, 144. 
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olmasının gerekliliği, 2. Ravza: Cimriliğin All9h katında makbul ol
madığıdır. IV. Makam: Manevi Zenginlik/tir (Fakr ehlinin durumu
dur); bu makam içerisindeki 1. Ravza: Gerçek manada fakr duygu
su manevi fakirlik olduğu; 2. Ravza: Günahsız salih kulların fakr 
halidir. 14 

Sivas!, bu eserindeki ahiakla alakalı konuları, zaman zaman 
ayetler, hadisler ve hikayelerle anlatmaya çalışmaktadır. 

Özetle belirtmek gerekirse, Sivaslinin ahlak anlayışına ilişkin 
olarak, burada, ahlak anlayışı açısından dikkat çekici olabilecek 
ahlakı temellendirme sorunu, iyi niyet/ihlas, riya, tevbe ve nebevl 
ahlak gibi bazı hususlar üzerinde durmaya çalıcağız. Onun çok ge
niş olarak üzerinde durduğu genel ahlak prensiplerini ise bu şekil
deki bir başlık altında özet olarak sunmaya çalışacağız. Her ne ka
dar Sivaslinin ahlak anlayışı bir makalenin sınırları ölçüsünde ele 
alınmış olsa da, esasen onun ahlak anlayışı bir kitap çalışması ola
bilecek zenginlikte ve genişliktedir. 

Sivaslinin genel olarak düşünceleri ve eserleri dikkate alındı
ğındar onun ahlakı din ile temellendirdiğini ifade etmek zor olmasa 
gerektir. Hatta daha özelde, Sivaslinin ahlakı, İslam dini ile temel
lendirdiğini ve İslam dairesi içerisinde de sufi meşrep olması hase
biyle tasavvufı ahiakla ahlakı tezyin ettiğini söyleyebiliriz.15 

ı. İnanç/İman-Ahlakı ilişkisi 

Sivasl1nin ahlak anlayışında inanç ve ahlak ilişkisine oldukça 
fazla önem verdiğini belirtebiliriz. Buna, Sivasi 1de, inanç ve ahlak iç 
içedir demek mümkündür. Yani, inanç ya da iman kaçınılmaz ola
rak ahlakı gerektirmektedir. Hatta ona göre, kalbinde iman nuru 
olan mürninden ancak ahlaki olgunluk sadır olmalıdır. 16 Kimi zaman 
bu, iman-ahlak ya da ibadet-ahlak ilişkisi tarzında formüle edil
mektedir. Nitekim bu amaçla o, ibadeti insanı Allah/a yaklaştıran 
bir ameliye olarak görür. 17 İnanç ve ibadette karşılık beklenmeme
lidir. İbadetler, korku ya da mükafat düşüncesi ile değil, kulluk 
bilinci ile yapılmalıdır. 18 Yani ona göre, cennet isteği ya da cehen
nem korkusu ile değil Yaratana olan sevgi ve ahlaki olgunluk bilin
ciyle ibadetler yapılmalıdır. Bu nedenle, Allah/ın her an görüp gö-

ı4 Bkz. Sivaslr Heşt-Bihştr haz. Nermin Buluzr Yüksek Lisans Tezi/ C.Ü. Sosyal Bilim
ler Enstitüsü 1 Sivas 1997; Mutlu1 a.g.e. 1Sivas 2005 1 s. 39-40. 

ıs Sivasl'nin tüm eserleri dikkate alındığında bu tespiti yapmak zor değildir. Zira 
onun ahlaka dair görüşlerini ortaya koyarken zaman zaman buna işaret edece
ğiz. 

ıG Sivas!/ Mir'atü'I-Ahlak1 haz. Aldanmazr 861-871. beyitler1 s. 160 vd. 
ı7 Sivasi1 Mevlid1 s.191. . . 
ıs Sivas!/ Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmazr 484. beyit vd. s. 130 1 872. beyit vd/ s. 

161. 
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zettiğinin farkında olarak ihlas ve muhabbetle hareket edilmelidir. 
Bu da ibadette, mana ile maddenin, ruh ile bedenin bütünlüğü ve 
uyumu yerine getirilerek elde edilmelidir.19 

Sivas!, inanç ve ahlakı yani iman, ibadet ve ahlak ilişkisini, 
tevbe, zikir, ihlas, sabır, rıza ve fakr gibi tasavvufi makamları aş
maya davet ederek anlatmaktadır. Bu makamlardan bazılarını i
nanç ahlakı bağlamında onun nasıl ele aldığını kısa kısa ifade et
meye çalışalım. 

a. İhlasla Tevbe Etmek (İhlas-Tevbe İlişkisi) 

İslam ahlakının temelini tevbe olarak gören Sivas!, bilinçli ve 
şuurlu bir inanç için tevbeyi zarurl kabul eder.· Çünkü tevbe edip 
arınmak suretiyle mana aynasına bakıldığında ancak görüntü alı
nabilir.20 Kalbinde iman nuru olan mümin, ona göre, ihlas ile tevbe 
ettiğinde ta 1ib ve tahir, mahzGI (mahzGn) iken muzaffer, mülevves 
iken mutahher olacaktır. 21 · 

İhlas ile tevbe eden günahkar bir kulun durumuna dair düşün
celerini Sivas! hikayemsi bir tarzda anlatmaya çalışır: Devesi ile 
yolculuk yapan birisi yolda uyuyarak devesini ve devesinin üzerin
deki tüm eşyalarını kaybedecek olsa, bu durumda yolculuğa devam 
ederneyerek tekrar uyuyup uyandığında, devesinin kendi yanında 

19 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak; haz. Aldanmaz, 376-379. beyitler/ s. 121-122. 
Yöni mihraba gavgasında kalbi 
Gönül dünyaya sevdasında kalbi 

Gönül dünyayile 'iyyake na'bud' 
Dise oldem kime olur te'abbud 

Ne halet var gönülde ne huşüı 
Ne secde var yirinde ne rukCıı. 

20 Sivasi1 Mir'atü'I-Ahlak1 haz. Aldanmaz, 1119. beyit, s. 181. 
Çün ihlasile ta'ib ola bende 
Güneh kalmaz gider can u bedende 

Anı kör eylemişdür hubb-ı şehvat 
Ki süret virmeye a'maya mir'at 

Hidayet irmeyince ta'ib olmaz 
Meta'ı görmeyince ragıb olmaz. 
Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 930-931. beyitler/ s. 166. 

21 Sivasi/ Mir'atü'I-Ahlak1 haz. Aldanmaz, 932, 9341 944. beyitler, s. 166,.167. 
Kaçan mü'min kulun kalbinde iman 
Ziya virüp ternarnet olsa Rahşan 

O nürile ider ol kul tefekkür 
Geçen ahvalini ya'ni tezekkür 

Görür isyanile olmış mülevves 
Olup a'za vü kalbi hep muhabbet 

Mülevvesken olur adı mutahher 
Olur mahzCıliken ol dem muzaffer 

Genel olarak buradaki düşüncelerini Sivasi, Bakara 222. ayeti kerimesine dayana
rak ifade etmektedir: 'Şunu iyi bilin ki Allah tevbe edenleri de sever1 temiztenen
leri de sever'. 
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olduğunu görmüş olsa buna çok sevinecektir. İnsan da (kul) efen
disini terk eden bir köle gibi Allah 1

1 terk edip gitse, ömrünü heva ve 
hevesinin peşinde geçirse, daha sonra hidayete erip, pişman olsa, 
ağlayıp inleyerek tevbe ettiğini söylese, kaybettiği devesini bulan 
kişinin sevinci gibi Yüce Allah da kulunun bu tevbesinden memnun 
olur. Deve sahibinin deveye ihtiyacı olduğu için devesini tekrar 
bulduğunda sevinir, ama Allah kendisini terk eden ve yabancılaşan 
kuluna ihtiyacı o!madığı halde onun tevbesinden memnun olurY 

Ahlakta niyete ya da iyi niyete, başka Oir deyişle ihlasa dikkat 
çeken Sivas!, tevbede niyetin, iyi niyetin yani ihlasın tevbeye eşlik 
etmesi gerektiğine işaret eder. Bu şekilde tevbe eden ve Hakk1a 
yönelen kişi, bunda sebat ettiği ve samirniyetini devam ettirdiği 
takdirde, isterse bin yıl küfür içinde bulunmuş olsa, ona hidayet ve 
rahmet kapıları açılacaktır. 23 Bu düşüncelerine örnek olarak Sivas!, 
yüz yıl puta tapan çok yaşlı bir kişinin tevbesinin kabül edilme hi
kayesini dile getirir. 24 Kısacası Sivasliye göre, Allah, kapısına tevbe 
için gelen iyi niyetli, ihlaslı ve samimi kuluna rahmetini ve merha
metini hiçbir zaman esirgemez. 25 

Günahtan kurtulmanın yegane yolu Sivasi1ye göre, tevbedir. 
Tevbe ile günah arasındaki ilişkiyi o şöyle dile getirir: Günah zehir, 
tevbe panzehirdir; günah deniz tevbe ondaki kayıktır; günah yara, 
tevbe merhemdir; günah necaset, tevbe sabundur; günah karanlık, 
tevbe ışıktır; günah soğuk, tevbe ateştir (sıcaklıktır); günah ·keşf-i 

22 Sivasi, Mir'atü'I-Ah/ak, haz. Aldanmaz, 657, 958 vd. beyitler, s. 168, 169 vd. 
Giderken badiye içre o miskin 
Yükinde olsa anun her nesi var 

Uyansa gafletinden olsa agah 
Devesin zayi' olmış görse na~gah 

23 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 992-993. beyitler, s. 171 vd. 
Eger küfrile bin yıl 'abd-i güm-rah 
Rücu' idüp be-ahir dise Allah 

Hidayetten olur çün feth-i babı 
Ana Lebbeyk ile gelür cevabı 

24 Sivasi, Mir'atü'/-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1011-1012. beyitler, s. 173. 
Yaşamış yüz agarmış saç sakalı 
Şeka-yı küfrile geçmiş bu sali 

Öninde bir sanem var pare pare 
Kim andan yarelenmiş ol fikare. 

25 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1042-1045. beyitler, s. 175. 
Gel insaf eyle ey abd-i mükerrem 
Ki mü n var böyle bir Mevla-yı Ekrem 

Ki babından ide bende ibakı 
Yine rızkın vire ol Rabb-i Baki 

Yiyüp rızkın ide hidmet sivaya 
Savurup hırmen-i ömrin hevaya 

Ne vaktin gelse özrile kapuya 
Kabul ile seza eyler tapuya. 
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avret, tevbe perdedir; günah siyahlık, tevbe onu pariatan kafaydır. 
Kısacası ona göre panzehir varken zehirfenmenin anlamı yoktur. 26 

Ayrıca, günahlarından tevbe eden kişi 1 tevbeden sonra iyi dav
ranışlarda buıunmafı 've ahlakını güzelleştirmeye çafışmafıdırY 
Sivasi'ye göre, tevbenin ihlasfa yapıldığını göstermek için günah 
işlenen uzvun bir daha bu hataya düşmesine mani olmak gerekli
dir. Söz gelişi göz harama yöneldi ise gözyaşı akıtmak1 dil başkası
na kötü söz söyledi ise .konuşmayı azaltmak1 haram yenmiş ise 
oruç tutmak suretiyle tevbedeki samimiyeti ve ihfası eylemle des
teklemek gereklidir. 28 

Dolayısıyla İslam'da tevbenin önemine vurgu yapan Sivasir 
bunun sadece dilde değil, fiilde/amefde de gerçekleşmesi gerekti
ğini belittir. 

b. İyi Niyet-İhlas İlişkisi 

Sivas!, Mir'atü'/-Ahlak'ın 2545. beyitinde ahlak-ı hamidenin al
tıncı boyutu olan ihfas ve iyi riiyet konusunu işler. Bu bölümde "A
meller niyetiere göredir." hadls-i şerifi zikrediferek 1 niyet1 arnelin 
tohumuna benzetilir ve amelde1 niyetin önemi vurgufanır. Ardındaı:ı 
halis niyetle yapılan işlerin Allah katında makbul olacağı 1 halis ni-

·yetfe edilen duaların karşıfığını Allah'ın vereceği anfatıfır. 29 Ondan 
sonra namazda sırasıyla nelere niyet edileceği sıralanır. Sonrasında 
ise dünya ve ahirete. ait bir işte ahirete niyet ederek ahireti ön 
planda tutmanın önemi üzerinde durufur.30 Sivasi 1 bu bağlamda, 
herhangi bir ihtiyacın giderilmesini (def'i. hacet) ·ibadet niyetiyle 
gidermeyi tavsiye eder. Riya ile edifen secdenin ipadet ··değil, dala
fet olacağını söyler ve ardından 1 yapılan işlerde niyetin önemini 
anlatan bir hikaye gefir. 31 Hasılır ilim 1 arnelin tohumuna benzetile
rek ihfasta ifniin önemi ve konuyla ilgili bir·hikaye (41. hikaye) an-

26 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1132-1142. beyitler, s. ı8ı vd. 
Bu bir derdün ki bunca merhemi var 
Anı def'itmeyenün aklı mı var 

Sabldür ol ya mecnOn yoksa sekran 
Ya mescOrdur ya mecbur yoksa hayran. 

Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1143-1144. beyitler, s. ı83. 
27 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, ı279-ı280. beyitler, s. ı94. 

Dahı hem ide tebdll-i mecalis 
Ola salihlerile hoş-mecalis 

İde gaybet yirine zikr ü takdls 
Ki yol bulmaya dahı diyü telbls 

28 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, s. ı95 vd; krş. Sivas!, Divan, s. ısı; 
Sivas!, İbret-nüma, vr. 47a ve ı77a. 

29 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 257ı-2577. beyitler, s. 298, 299. 
30 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2578-2588. beyitler, s. 299, 300. 
31 Sivas!, Mir~atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2600-2609. beyitler, s. 301. 
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!atılır. İhlas kapısı açılınca meleklerin riya kapısını kapadıkları, bü
tün ihlaslı duaların ve dilekierin kabul olunduğu dile getirilir.32 

Görüldüğü üzere, Mir'atü'I-Ahlak isimli eserinde Sivas!, 'amel
ler niyetiere göredir' hadis-i şerifinden hareketle ihlası, içerisinde 
başka maksat ve isteklerin olmadığı bir niyet olarak tarif eder. 33 

Arnellerinde/işlerinde muhlis/ihlaslı (iyi niyetli) olmayanların 
helak olacağını belirten Sivçısl'ye göre ihlasın çerçevesinde döndü
ğü eksen iyi niyettir. Niyet ise arnelin t-ohumu gibidir. Bir arnelde 
maksud ne ise, o arnelden hasıl olacak da ancak odur. Kişi niyetin
de ne ekerse arnelinde onu biçer. 34 

'Niyetsiz ameldense, güzel niyet daha iyidir' fikir, düşünce ve 
felsefesini savunan Sivas!, yapılan işten pişman olmamak için, en 
başta, iyi niyetin olması ya da niyetin güzel tutulması gerektiğini 
belirtir. Bu hususu o, iki hikaye ile ya da örnekle anlatmaya çalışır. 
İlk hikayede, insanların kıtlık çektiği bir zamanda yolda yürürken 
bir kum tepesi gören bir kişinin, 'keşke bu tepe kadar bana ait 
buğdayım olsaydı da, fakiriere hepsini hemen dağıtsaydım' niyetin
den dolayı Cenab-ı Hakk tarafından o kişiye bir tepe buğday 
tasadduk etmiş gibi ecir ve mükafat vermesi konu edilmektedir. 
İkinci hikayede ise1 bir gazaya katılan kişinin niyetinde 'bu ne ka
dar yiğit ve kahraman bir ermiş' desinler düşüncesi bulunmasından 
dolayı Cenab-ı Hakk'ın katında makbul olmadığı söz konusu edil
mektedir. 35 Dolayısıyla 1 iyi niyete ve riya ya da ikiyüzlülüğe dair iki 
hikaye ile Sivasl1 çok basit de olsa yapılan her işin bu iki kategori
den birine dahil olduğunu belirtir. Onun önerisi ise her arnelde/işte 
ihlaslı ve iyi niyetli yani niyetin güzel. ve halis olması büyük önem 
arz etmektedir. 36 Ayrıca ona göre 1 bir işte hem dünyaya hem de 
ahirete yönelik fayda SÖZ konUSU İSe1 ahirete dönük niyetin tercih 
edilmesi lazımdır. Bu hususa ilişkin bir hikayesinde 0 1 yeni ev ya
pan bir zatın iki pencere yapmasındaki niyeti sorulduğunda 1 evin 
içine daha fazla ışık girerek aydınlık elde etmek olduğuna 1 orada 
bulunan bir büyük zatın 1 bundan ziyade ezan sesinin daha iyi işi-

32 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlfık, haz. Aldanmaz, 2644-2759. beyitler. s. 304. 
33 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlfık, haz. Aldanmaz, s. 302 vd. ; Mutlu, a.g.e., s. 87. 

Budur ihlas ki hiç olmaya agraz 
Ne cism ü cevher ne.'ayn ü agraz. 
Sivasi, Mir'atü'I-Ahlfık, haz. Aldanmaz, 2758. beyit, s. 313. 

34 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlfık-, haz. Aldanmaz, s. 296 vd. 
Pes ihlas olmasa bu cümle a'mal 
Nemeksüz aş gibidür itme ihmal. 

Tohum gibidürür a'male niyet 
Ne dikersen anı virür arz-ı himmet 

Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2549-2553. beyitler, s. 297. 
35 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlfık, haz. Aldanmaz, s. 303 vd. 
36 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlfık, haz. Aldanmaz, s. 303 vd. 
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tilmesi niyetinin daha öncelikli ve önemli olduğu kıssasını dile geti
rir.37 

Sivas!, iyi niyetle yapılan arnelin/işin mükafat bulcıcağına ina
nır. Yapılan arnelde/işte yegane gaye iyi niyet olursa, gerçek ihlas 
hasıl olacaktır.38 İlim ile amel arasında kurduğu ilişkide ilmi arnelin 
tohumu olarak gören Sivas!, ihlas ile amel arasında da benzer bir 
ilişkiyi söz konusu eder: Bitkilerin yeşermesi ve gürleşmesi için 
nasıl Nisan yağmurları _faydalı ve önemli ise amel mahsulü için de 
ihlas o şekilde önemli ve değerlidir. 39 

Sivas( bu hususta bir diğer önemli noktanın daha altını çizmek
tedir ki, o da yaptığı işlerinde iyi niyet ve Hakk'ın rızasını gözetme
yen kimsenin içi ile dışının bir olmayışı, amel ve niyetinin güzel 
olmayışıdır. Dolayısıyla böyle bir kimse velilik iddiasında bulunsa 
bile bu hasletleri, onun bu iddiasını geçersiz kılacaktır.40 

c. İyi niyet ve İkiyüzlülük (İhlas ve Riya İlişkisi/zliği) 
Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak'ta 277~. beyitten itibaren 'riya' konusu

nu işlemeye başlar. Riyayı şeyta~'ıri< en önemli giriş yeri alıırak nite
ler ve bunu misallerle anlatıp ibadette riya üzerinde d_urut". Riyanın 
her işte olabileceğini ve bunu da ancak· ihlaslı kişile'rin aı:ıJayabile
ceğini vurgular. Ardından riyanın tohumunun gaflet ve gıybet oldu
ğunu anlatır. Son olarak da Sivas(, Hz. Ali'den rivayetle riya ehlinin 
üç belirtisini hikaye eder.41 

37 Bkz. Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2589-2599. beyitler, s. 300-301. 
Cevabında didi ey pir-i ahsen 
Ziya içün kodum ta ola RGşen 

Ezan içün gerekdi bunda niyet 
Ki ta fevt olmaya senden Cema'at 

38 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2614-2616. beyitler, s. 302. 
Misala 'ilme meşgul olsa bir kes 
Rıza-yı Hakk'ı niyyet eylese pes 

HuiGs ehli odur bu niyyetinde 
Mu'ini ola Hazret himmetinde 

Eger bu niyyete zamm itse aher 
Ki halk içinde ola merd-i mefhar 

39 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2618, 2648. beyitler, s. 302 ve 305. 
Bulunmadı bu niyyet içre ihlas 
Ki iki oldu ba'is olmadı has 

Ana ihlas olupdur ab-ı nisan 
Anın sakyında sa'y it turma insan 

40 Sivas!, İrşadü'I-Avam, s. 14. 
Buyurmışdur zira sultan-ı kamil 
Veli olmaz cihanda merd cahil. 

41 Sivasi, Hz. Ali'ye dayanarak riya ehlinin üç hasfetini sayar: Riya ehlinin üç alameti 
vardır. Birincisi; o kişi halktan uzak olduğunda ibadetinden zevk almaz. ibadet
lerinde gevşektir. İkincisi; o kişi övgü ve güzellikler işittiğinde sevinir. Arnelinden 
yine de gafildlr. Üçüncüsü; halktan yeterince ilgi görmezlerse onlarda ibadetlere 
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2916. beyitten itibaren riya ateşe, arneller samana benzetilir. 
Sivas!, 'Bir ateş parçası, bir harmanı nasıl yakarsa riya da güzel 
arnelleri öylece yakar, bitirir.' der. Riya sele, arneller binaya; riya 
yele, arneller küfe; riya toprağa, arneller insanın gözüne benzetile
rek zerre kadar riyanın çokça güzel arneli bir çırpıda bitirilebileceği 
anlatılır. Riyanın Hacının ilim ve amel olduğu belirtilir. Riya konusu 
beş beyitlik münacatla 2973. beyitte sona erer.42 

Sivasl'nin önemle üzerinde durduğu bir diğer konu ise iyi ni
yetle ikiyüzlülüğün ya da ihlas ile riyanın bir birinin zıddı hususlar 
olmasıdır. Zira riyanın olduğu yerde ihlastan yani ikiyüzlülüğün 
olduğu yerde iyi niyetten ya da niyetin güzelliğinden söz etmem 
mümkün değildir. 43 

· Hatırlanacağı üzere, Sivas! iyi niyetin önemine o kadar dikkat 
çeker ki, herhangi bir ihtiyacın (iyi) niyetle giderilmesini (niyet ile 
def'i hacetin) ibadet, riya ile secdenin ise dalalet olacağını belirtir.44 

İhlas ile riyanın bir arada bulunamayacağına inanan Sivas!, ih.,
lasın mü'minlerin ayrılmaz vasfı olduğunu düşünür. Dolayısıyla o, 
ihlas kapısı açılınca riya kapısı kapanır ve ihlas ile yapılan dua ve 
arneller/işler kabul olunur der. 45 

karşı bıkkınlık ve bezginlik başlar. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2776-
2873. beyitler s. 315 vd; ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 52. 

42 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2589-2599. beyitler, s. 325; bkz. Aldan
maz, a.g.e., s. 72, 73. 

43 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2589-2599. beyitler, s. 300-301. 
Amel içinde ger niyet ola ferd 
Budur ihlas okut fehm iy merd 

İki şey olsa ger fi'lünde ba'is 
Hulus olma o dem virmez mevaris. 

Anlara hudur müdam hilm u haya 
Anlar ihlas ehlidür bilmez riya. Sivas!, Mevlid, s. 194. 

Güneş olursa ihlasun safadan 
Gidiser nurı bir zerre riyadan. 

Gerekdür niyyetün Lillah ü Fillah 
Yaraşmaz bunda gayrı kuh u ger gah 
Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, 2745-2746. beyitler, s. 312. Ayrıca bkz. 2731,2764, 2842. 

beyitler. · 
44 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2604-2609. beyitler, s. 301. 

Ola bir niyyetün def'-i takaza 
Ki sıklet gide hiffet bula a'za 

Riyayle eger itsen sücudı 
Hevayile ya mescide ku'Qdı 

ibadet olmaz ol olur dalalet 
Ne ikslr oldı anla hüsn-i niyyet. 

45 Sivas7, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2759-2760. beyitler, s. 313. 
Kaçan ihlas kapusı olsa meftuh 
irer ruhaniler rahat olur ruh 

Riya babını sedd eyler melekler 
Dua itsen kabi olur dilekler. 
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Riyayı gizli şirk/şirk-i hafi olarak telakki eden Sivas!, riyanın 
insanı aldatmada şeytanın en önemli silahı olduğunu belirtir.46 Her 
işte riyanın olabileceğini düşünen Sivas!, riyanın tohumunun gaflet 
ve gıybet, ilacının ise ilim ve amel olduğunu savunur. 47 Aynı za
manda bu hasfetlerden olumlu alanlarıyla müzeyyen olmak, kamil 
insanın ve Sivasi'nin ifadesiyle 'ahiret ehlinin' vasıflarıdır. Onlar, 
yumuşak huylu, kibri olmayan alçakgönüllü, hilm ve haya sahibi ve 
riya bilmeyen ihlas ehli kimselerdir. 48 

· 

Öyle anlaşılmaktadır ki Sivasi'ye göre, ihlas ile riya bir arada 
bulunamayacağı için riyanın olduğu yerde ihlastan bahsetmek 
mümkün değildir. Dolayısıyla ihlas, içinde riya bulunmaksızın sade
ce Allah'ın rızası dikkate alınarak yapılan halis arneller ve iyi niyet
lerdir. Kısacası ihlas, içinde başka maksat ve gayelerin olmadığı iyi 
niyetlerdir. 

2. Nebevi Ahlak 

Nebevi ahlak konusu ele alınırken Sivas! Hz. Peygamberin ta
rihi ve manevi şahsiyetini birlikte düşünmektedir. Onun manevi 
şahsiyeti olan özellikle NOr-ı Mu~ammedi anlayışı da dikkate alın
malıdır. 

'Odur meydan-ı irfan içre çalak 

Düzülmişdür anın çün hakü ve eflak'49 

diyen Sivas!, Yüce Allah'ın bu alemi Hz. Muh~mmed'in şanı ve 
ona olan muhabbetinden dolayı var edip nuriandırdığından bah
setmektedir.50 Dolayısıyla nura kavuşan şeyler nurunu ondan al
maktadırlar1 ve böylece yerin ve göğün varlığının sebebi de o-

46.Sivasl, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2841, 2885. beyitler, s. 319, 323. 
Riya itmek bilün şirk-i hafıdür 
Bu a'mal iÇre semm-i muhtefıdür 

Ki ya'nl bu riya şirk-i hafıdür 
KulGb-ı ademide muhtefıdür. · 

Riya şirk hafidür eyle a'raz 
Yaraşmaz mü'min olanda bu igraz. Bkz. Sivas!, İbret-nüma, s. vr. 78b. 

47 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2924. beyit, s. 326. 
İki şey 'iledür bunun ilacı 
Bulur 'ilm ü 'amelden imtizacı. 

48 Sivas!, Mevlid, s. 193, 194. 
Ahiret ehli yüzi yumuşak olur 
Kibri bilmez gönli hem alçak olur 

Anlara hGdur müdarn hilm u haya 
Anlar ihlas ehlidür bilmez riya. 

49 Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 59. beyit, s. 96. 
so Sivas!, Divan, s. 34. 

Ta nur bula rGy-ı zemin u mGdd-i alem 
Efiak-i senün şanun için eyledi inşa. 

sı Sivas!, Divan, s. 53. 
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dur.52 O halde Sivasi'ye göre, Hz. Muhammed, Allah ve cennet yo
luna kılavuzluk edenlerin en efdali ve en kamilidir. 53 Öyleyse onun 
nurundan .istifade etmek için ona ve onun yoluna tabi olmak gerek
lidir.54 

Ahlak konusunda Sivasi, Peygamberimizin sünnetine uyup o
nun hayatını örnek almanın önemli olduğunu düşünür. Hem sözle
riyle hem uygulamalarıyla Peygambere uymayı önerir. 'Şüphe yok 
ki sen ahlakça en yüksek mertebedesin'55 emri muclbinc!= Sivasi, 
en yüce ahiakın ve örnek alınacak niteliğin nebevi ahlak olduğunu 
dile getirir. 56 Bu, aynı zamanda, ona olan sevgiyi de ifade etmek
tedir. Peygambere olan sevgi kendisini, onun 'sünnet-i garrasına' 
ittiba/uyma ile tezahür edecektir. 57 

Sivasi'nin düşüncesine göre, nebevi ahiakın en önemli aşaması 
kendini öncelikli olarak peygam1:5ere: uyma ve bunun sonucunda 
oluşacak olan sevgiyle kendini gös~recektir. Dolayısıyla ona göre, 
Peygamberin sünnetine uyanlar, edeple ve nebevi ahiakla muttasıf 
kişiler, onun sünnetine uymayanla·r ise edepten ve nebevi ahlaktan 
yoksun kimselerdir. 58 Bu hususta Sfvasi, Allah'tan ha bi bini n yolun
da gitmeyi ve ondan ayrıimamayı :da niyaz etmektedir. 59 Kısacası 
o, Peygamberin ahlakıyla ahiaklanmayı önerir ve önemser. Bu aynı 
zamanda onun tasavvufı ahlakını da ifade etmektedir. 

Sivasi'ye göre tasavvufı ahlak, Kur'an ve sünnet çerçevesinde 
olmalıdır. 60 Ona göre tasavvufı ahiakın belli başlı bazı özelliklerini 
kısaca şu şekilde sıralamak mümkündür: Şer'i şerifi bilmekle birlik
te ilim ile amil olmak; 61 zühd, hilm, takva ve emanet sahibi ol
mak;62 cOd ve seha ehli olup cömertçe vermek; 63 güler yüzlü olup 
gazab, kin beslemernek ve kaş çatmamak; 64 sabır ehli olmak, ken-

52 Sivas!, Mir:'atü'/-Ahlak,_ haz. Aldanmaz, s. 96 vd. 
Ela ey nür:i alem, emrı li\..hüt 
Mükevvindir seninle haıı(:j nasOt. Sivas!, Divan, s. 34. 

53 Sivasi, Menazilü'I-Arifin, haz. Göztepe, s. 27. 
54 Sivas!, Mevlid, s. 208. 
55 'Ve inneke le'ala hulukın azim' (Kalem, 4). 
56 Recep Sivas!, a.g.e., s. 55. 
57 Sivas!, Mevlid, s. 114. 
58 Sivasi, Menak1b-1 İmam-1 Azam, s. 20. 
59 Sivas!, Divan, s. 44. 
Muradım Hak bu acz ile aceb halüm nice ola 
Habibüne giden yola bizi fazi it hidayet vir. 

60 Sivas!, Gülşenabfıd adlı eserinde genel olarak bu hususa işaret etmektedir. 
61 Sivasi, İrşadü'I-Avam, s. 14. 
62 sfvasi, İrşadü'I-Avam, s. 15, 22. 

İlerü var idi bir merd-i kamil 
işi takva idi ilmiyle amil. s. 22. 

63 Sivas!, Mevlid, s. 91. 
64 Sivasi, Mevlid, s. 91; Sivas!, Menazilü'I-Arifin, s. 43. 

~----~--------
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disine eza edilse bile düşmanlık beslememek; 65 özür dileyenin öz
rünü kabul etmek; 66 boş söz konuşmamak, ancak konuştuğunda 
hikmet ile konuşmak; 67 fakirierin davetine icabet etmek ama dai
ma yemeği az yemek; 68 hastaları ziyaret etmek, yetimleri ve mis
kinleri gözetmek; 69 isar ehli olmak, yani başkasının ihtiyacını kendi 
ihtiyacına takdim etmek;70 çok gülmemek, uykusu, yemesi, ko
nuşması az, duası çok olmak ve sürekli abdestli bulunmak, vaktini 
iyi değerlendirmek, sükutu tercih etmek, günlük ezkar ve virdlere 
devam etmek, mümkün mertebe farz namazları cemaatle kılmak 
ve nafileleri devam ettirmek.71 

Ayrıca Sivasi'ye göre, ahlaki olarak insanların şu hususlara da 
itina göstermesi gerekmektedir: Aldatmamak, vaadinden dönme
mek/2 kanaat sahibi olmak, ölümü çokça tefekkür etmek, günah
larına sıkça tövbe etmek, cömert olmak, nefsini hesaba çekmek ve 
ibadete daim olmak, tevazu', rıza, ihlas, şükür ve muhabbet ehli 
olmak, hırs, riya, tOI-i emel, kibir, ucb, hcıset, şehvet, küfür, buhl 
(cimrilik) sahibi ve Hakk'a düşman olmamak/3 ineitici davranışlar
dan kaçınmak74 ve hatta bu konuda insanlara ve hayvaniara zarar 
verici ve ineitici olmamak.75 . 

İnsanların kalbini aynaya benzeten Sivasi, hased, cimrilik, ki
bir, eziyet etmek, hile, mekir, · hiyanet, riya, ucu b, nifak, ğıll (iç 
bozukluğu/gizli düşmanlık) ve fısk-ı fücOr gibi ahlak-ı zemimeler 
vb. vasıflar karanlık ·duman gibidir. İşte bu karanlık dumanlar gö
nül aynasını karartmakta ve dünyada ibadetin .lezzetini ortadan 
kaldırmakta, ahirette ise Hakk'ın cemalini görmemize perde olmak
tadır.76 Dolayısıyla ilahi tecelliye mazhar olmak için kalbin safıyeti 
gereklidir. Ayna gibi olan kalb, kötü ahlak ve günahlardan karar-

65 Sivasi, Mevlid, s. 91. 
66 Sivasi, Mevlid, s. 91. 
67Sivasi, Mevlid, s. 92. 
68 Sivasi, Mevlid, s. 92. 
69 Sivasi, Mevlid, s. 93. 
70 Sivasi, Mevlid, s. 93. 
71 Bkz. Sivas!, Mevlid, s. 94, 95, 160-161; Sivasi, İrşadü't-Avam, s.28, 29. 
72 Sivasi, Mev/id, s. 193, 195; Sivasi, Gülşenabf!ıd, s. 53. 
73 Bkz. Sivasi, Mevlid, s. 191, 192; Ayrıca Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak'ın bablar ve fasılla-

rında bu hususlara detayiica değinir. 
74 Sivasi, Gülşenabf!ıd, s. 93. 
75 Sivasi, İbret-nüma, s. vr. 52a. 
76 Sivasi, Menazilü'I-Arifin,vr. 10b-vr.11a.;Göztepe, a.g.e., s. 46. 

Her kaçan bir na-seza fi'l olsa S\=nden aşikar 
Çehre-i mir'at-ı dilde kona kadrince gubar. 
Bu bağlamda Sivasi, 'Yüzler var ki, o gün tozlanmış, onları karanlıklar bürümüş 

(öylesine üzgün, öylesine dertli). İşte onlar kafirler, Hak'tan sapanlardır' (Abe
se/40,43) ayetini de zikretmektedir. 
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ması söz konusu olduğunda ilahi tecelliye m,azhar ofamaz. 77 Bu 
manaya işaret olarak Server-i Kainat, 'kötülüğün peşinden iyifiği 
(hemen) yap ki, onu yok etsin' buyurarak, kanaat, h aya,. sa br, ke
rem, marifet, ilim, akıl, hikmet ve benzeri güzellik ve iyilikterin 
nebev7 ahlaktan olduğuna işaret etmektedir. 78 

Sivasi'nin tasavvufı ya da sufı ahiakın birer unsuru olarak zik
rettiği hususlar aynı zamanda nebevi ahiakın bir benzeridir. Dolayı
sıyla böyle bir ahlak nebevi ahiakla ahlaklanmak demektir. Ahlakta 
ise pratik olarak amaç, ahfakı Kur'an ahlakı olan peygamberi ya da 
nebevi ahlakı edinmektir. 79 

· 

Nebevi ahlaka ve terbiyeye ait önemli nasihatleri Sivasi, 
Menakıb-ı Çehar-Yar-i Güzin/'Dört Halifenin Menkıbeleri' isimli e
serlerinde de dile getirmektedir. Söz gelişi burada Peygamber E
fendimiz, Hz. Ali ile yaptığı bir konuşmasında insanların en hayırlı
sının/iyisinin herkese faydası/menfaati olan kimse, insanların en 
hayırsızikötü olanının da kinli, gammaz ve kötü niyetli olan kimse
ler olduğunu belirtir. Bu konuşma yukarıda da zikredilen birçok 
ahlaki davranışı içine alacak şekilde devam etmektedir. 80 

Nebevi ahlakı elde etmede marifet (ilim) ve irfan sahibi olmayı 
da önemseyen Sivasi, her ikisinin yolunun da ilimden geçtiğini be
lirtir. İlim ise tek başına amaç değil, hakikate ulaşmak için bir a
raçtır. İşte bu amacı gerçekleştirmede peygamberin manevi terbi
yesine ihtiyaç vardır. 81 

Aksiyener bir kişifiği de olan Sivasi'yi 1 nebevi ahlakı kendi ya
şamında içselleştirmiş ve öncelikle kendisinde bunu gerçekleştirme 
çabasında olmuş biri olarak nitelernek yanlış olmayacaktır. Nitekim 
onun bu halini 1 hafifesi olarak bilinen ve aynı zamanda hem yeğeni 
hem de damadı ölan Recep Sivasi şÇiyle ifade etmektedir: 'Kal ve 
hal ehli ve bütün "miliet ve mezhep ve cidal erbabı kendisini sever
di. Mütevazı 1 alçak gönüllü, iyi huylu, güleç yüzlü 1 cömert tabiatlı 1 
her hal ve tavrı makbul, gidiş ve tarikatı mübarek ve uğurlu idi. 
Vaaz ve nasihatlarında hakaik-i İlaniye'yi keşf ve tefsir eder, fasih, 
beliğ konuşur1 duyufmamış temsil ve teşbihler irad eylerdi. Taşa 

77 Sivasi, Divan, s. 104. 
78 Sivasi, Menazilü'I-Arifin, haz. Göztepe, s. 4. Burada da Sivasi, 'yüzler vardır ki; o 

gün, ışı! ışı! parlar, Rabbine bakar' (Kıyamet/22,23) ayetine dayanır. 
79 Bkz. Sivasi, İrşfıdü'I-Avam, s. 15-17. 
80 Sivasi, Menak1b-1 Çehar Yar-r Güzin: Dört Büyük Halifeden Menkıbeler, Sad. Hü

seyin Erdoğan, Pırlanta yay. İst. 1980, 31. Menkıbe, s. 247 vd. 
· 

81 Sivasi, Divan, s. 34. 
Açıldı marifet verdi bu dil bustanı içinde 
Hakayık bülbüli ötdi irişdi ıutf-ı yezdani. s. 130. 
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kar edecek kadar tesirli ve tatlı sözlerinden avam da havas da fay
dalanırdı'. 82 

3. Sosyal Ahlak 

Sivasi'nin ahlak anlayışında önemli noktalardan birisinin de 
sosyal ahlak konusu olduğunu düşünmekteyiz. Ona göre sosyal 
ahlak ilkelerinin başında ise adalet mefhumu yer almaktadır. 

Sivasl'ye göre adalet önemli bir sosyal ahlak ilkesidir. O, ada
letli olmayı öncelikli olarak devlet yöneticileri ve özellikle devlet 
başkanında zaruri görür. Böyle bir devlet başkanına, yani adil yö
neticiye itaat etmek ve yardımcı olmak gereklidir.83 Ona göre ida
recilerin şu hasletlere sahip olması kaçınılmazdır: Adalet, maa
rif/bilgi, sehavet/cömertlik ve şecaat. Ancak Sivasl'ye göre bu dört 
hasletin vazgeçilmezi adalettir. 84 Şu halde, Sivasl'nin ahlak anlayı
şına göre, idareciler adaletten ayrılarak verdikleri tüm kararlardan 
ve bunun sonucu oluşan bütün etkilerden sorumludurlar ve bunlar
dan mes'ul olacaklardır. 85 Bu nedenle o, idareciler/yöneticiler için 
adalet, şefkat ve emanet sahibi olmaları yanında hataya ve yanlışa 
meyletmemeleri hususunda daima dua etmek gerektiğini belirtir. 86 

Diğer taraftan, Sivas!, sosyal ahiakın bir sonucu olarak top
lumsal/sosyal huzur ya da dünya huzurujsaadeti için şu hususları 
lüzumlu görür: 1. Devlet başkanının adil olması, 2. ilmi ile amil 
ulemanın bulunması, .3. özellikle zengin insanların cömert olması 
ve 4. salih insanlara hürmet edilmesi. Bu dört temel ilke ona göre 
toplumsal huzur için kaçınılmaz şartlardır. Bunlar var olduğu t.ak
dirde toplumda huzur ve düzen aksi takdirde harp ve bozgun vakl 
olacaktır. 87 Ayrıca Sivas!, devlet başkanının din, ilim, güvenlik ve 
silah ehline gerekli önemi verip onları gözetmesi ve onlara müşfik 
ve merhametli olması gerektiğini savunur.88 

82 Recep Sivas), Necmü'I-Hüda (Hidfwet Yıldızı Şems-ed-din-i Sivas/ Hazretlerinin 
Menkıbeleri,)Ter. Hüseyin Şemsi Güneren, Haz. M. Fatih Gürieren, Seçil Ofset, 
İstanbul 1998, s. 4. Ayrıca 'Nebevi Ahlak' konusunda daha geniş bilgi için bkz. 
Enbiya Yıldırım, Din-Ahlak Ekseninde Hz. Muhammed, Rağbet yay. İst. 2007, s. 
117-238. . 

83 Sivas), İbret-nüma, vr. 12a-14a. 
84 Şemseddin Sivas), İbret-nüma, vr. 12b-13b. · 
85 Şemseddin Sivasi, Heşt-Bihişt, vr. 14b-15b. 
86 Şemseddin Sivasi, İbret-nüma, vr. 195/b. 

İlahi ehl-i hükmine adalet 
Müyesser eyle hem şefkat emanet 

Onları sakla zegl ile zelelden 
Hata vü meyl batıla halelden 

87 Şemseddin Sivasi, Heşt-Bihişt, vr. 7 /b. 
88 Şemseddin Sivası, İbret-nüma, vr. 16a. 

Diyanet ehline virgil kazayı 
Ki süre şer'ile ol muktezayı 
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Sivasi, yönetenle yönetilen arasındaki ilişkinin içsel olduğunu 
belirterek, 89 insanlar nasıl iseler öyle yönetileceklerini vurgulamayı 
da ihmal etmez.90 

Şimdi de Sivasi1nin Mir'atü'I-Ahlakrta özellikle ana başlıklarıyla 
ele aldığı ve incelediği ahlak-ı hamide ve ahlak-ı·zemime kapılarını 
genel olarak ayrı ayrı görmeye çalışacağız. 

4. Ahlak-ı Hamide Kapıları 

Ahlak-ı hamideyi yani övülen ahlaki vasıfları Sivas! dokuz baş
lık altında ele alır ve onları ayrı ayrı izah eder. Bunlar aynı zaman
da kötü ahlaki vasıflar olan ahlak-ı zemimelerin de müspet halidir. 
Biz de onun dile getirdiği güzel ahlaki vasıfları kısaca görmeye çalı
şalım. 

a. Kanaat: Sivas!, kanaatte şikayetin olmadığını, kula her tür
lü iyilik ve~kötülüğün Allahrtan geldiğini, kulun buna rıza gösterme
si gerektiğini anlatır. 91 Ayrıca Sivas!, kanaatin zıddının hırs olduğu
nu, Hz. Isafnın kanaatle göğe çıktığını, KarOnrun hırs ile yere battı
ğını, Sa'lebe1nin hırs ile aldandığını anlatır.92 

Ayrıca Sivas!, Hz. Aişe'nin kanaatini anlatan bir hikaye dile ge
tirir. 'Takrlb' başlığı altında ise Peygamber Efendimizin kanaati ve 
Hz. Aişe ile Peygamber Efendimiz arasında geçen kanaatle ilgili bir 
hadis hikaye edilir. 93 

b. Tevbe (Tövbe): İhl§s-tevbe ilişkisinde zikredilenlerden bi
raz farklı ve biraz da onlara ilave olarak bu konuda Sivasi, Allahrın, 
kendisini terk ettiği halde kullarına rızık verdiğini, pişmanlıkla kapı
sına gelenleri kabul ettiğini belirtir. Bu konuda bir hikaye ile hararni 
olan Fudayl İbni İyad'ın tövbesinin kabul edilişi anlatılır. Devamın
daki nefs, bir köpeğe benzetili.r. Ona istekleri verildiğinde semirip 
kudurarak sahibine asi olacağı anlatılır. Daha sonra her suçun bir 
tövbesi olduğu, ilmin arnelden önce geldiği, insanın önce günahını 
bilmesi; mesela şarap içen bir kişinin karp ile pişman olup dil ile 
istiğfar etmesi; namaz kılmayanın yine kalp ile pişman olup dil ile 

UIGm ehline virilsün medaris 
Okunsun ilm-i nafi' der-mecalis 

Salah ehlini mer'i tut tapunda 
Silah ehlini hoş-hal it kapunda 

89 Şemseddin Sivas-ı, Heşt-Bihişt, vr. 18a.-18b. 
90 Şemseddin Sivas!, Heşt-Bihişt, vr. 19a. 
91 Kanaat !$apusı oldu!$ca meftGh 

Kapanur hırs !$apusı şad olur ruh 
92 Kanaatle semaya agdı İsa 

Salup )$arGn'ı yire hırs-ı dünya 
93 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 725-821. beyitler, s. 151, 156; ayrıca 

bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 64, 65. 
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istiğfar etmesi ve eda etmediği namazlarının kazasını kılması ge
rektiği ve tövbede pişmanlığın esas olduğu anlatılır. 94 

Küçük günahların önemsenmesi ve başkalarına aniatılmaması
nın gerekliliğini dile getiren Sivasi; önemsenmeyen küçük günahla
rın büyük günah olacağını vurgular. İşiediği günahtan pişman olup 
onu gizleyenin affedileceğini belirttikten sonra, alimierin saklama
yıp avama gösterdikleri günahlarının da avama su-i misal (kötü 
örnek) olduğundan büyük günah olacağını ısrarla vurgular. Bu gü
nahlara, alimierin ipekli giysiler giyinmelerini, satranç oynamalarını 
örnek olarak verir. Bu konuları açıklarken Sivasi, iki büyük alime 
dayanır: İmam Gazaif ve İmam-ı A'zam. 95 

Kabul olunacak tövbenin nitelikleri üzerinde de duran Sivasi, 
tövbe edenin gözünde yaş, kalbinde pişmanlık ve gamın eksik ol
mamasını, günahını devamlı hatıriayıp Allah'a yalvararak asileri 
tehdit eden ayetleri hatırından çıkarmamasını, şehvet lezzetinin 
dimağdan atılmasını, günah hatıra geldikçe ondan nefret etmenin 
gerekliliğini vurgular.96 Tövbenin bir şartının da eski kötü davranış
ları tamamen bırakıp iyi davranış ve ahiakla bezenmek olduğunu 
anlatan Sivasi, günahlarından pişman bir kalp ve dil istiğfarı ile 
Allah'ı razı ettiği takdirde kulun günahlarının affolunacağını düşü
nür.97 

c. Tevazu': Sivasi, tevazu'da Allah'a bağlılığı birinci şart ola
rak öne sürer. O, burada, devamlı cemaatle namaz kılan Hilal adlı 
bir kölenin hastalanmasıyla, Peygamber Efendimizin onu köle ol
masına bakmadan ziyaret etmesini; hem tevazuların en güzeli hem 
de Efendimizin tevazuuna güzel bir örnek olarak anlatır. Ardından 
o, Hz. Yusuf'un kardeşleri tarafından satılmasını, güzelliğiyle naz 
etmesine; Mısır'a sultan olmasını da o hatadan vazgeçmesine bağ
lar. Hz. Musa'nın, 'Kardeşim Harun'un dili, benimkinden,.daha düz
gündür. Onu da beni doğrulayan bir yardımcı olarak beniinle birlik
te gönder ... '98 şeklinde geçen sözlerindeki tevazudan dolayı Cenab
ı Hakk'ın Hz. Musa'yı kendisine 'Kelim' olarak seçtiğini ifade eder. 

94 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 922-1038. beyitler, s. 165, 175; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 65, 66. 

95 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1217-1231. beyitler, s. 189-190; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 66 vd. 

96 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1268. beyit, s.194; ayrıca bkz. Al
danmaz, a.g.e., s. 67. 

Gönülde oldugınca hubb-ı şehvat 
Kabul olmaz didiler tevbe heyhat 

97 Bkz. Sivas!, Mir'atü'/-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1232-1301. beyitler, s. 190-196; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 67. 

98 Kasas, 34. 
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Dolayısıyla o, 'Nefsi ne kadar hakir görürsen () kadar vakarfı olur
sun' diyerek bu konudaki düşüncesini açıkça ortaya koyar. 99 

d. Rıza: Ahlak-ı hamldeden 'rıza' konusunu işleyen Sivasi; rı
zayı, kulun kendi isteklerini bırakarak tamamen Allah'ın rızasını 
istemesi olarak tarif eder. 100 Ardından o, mutasavvıffarın rıza sınıf
landırmasını dile getirir. Mutasavvıffara göre rızayı üçe ayrır: Birin
cisi, avamın rızası; ikincisi mürldlerin rızası, üçüncü olarak da evli
yanın rızası. 101 

e. İhlas: Daha önce 'iyi niyet ve ihfas ilişkisi' bahsinde bu ko
nuya yeterince açıklık getirilmişti. Hatırlanacağı üzere, bu konuda 
Sivas!, ahlak-ı hamldeden ihfası anlatırken 'Ameller niyetfere-göre
dir' hadls-i şerifini zikrederek; niyetin, arnelin tohumuna benzedi
ğini ve amefde, niyetin önemli olduğuna vurgu yapmaktaydı. Aka
binde halis niyetle yapılan işlerin Allah katında makbul olacağını, 
halis niyetle edifen duaların karşıfığını Allah'ın vereceği anlatılmak
taydı. Dünya ve ahirete ait bir işte ahirete niyet ederek ahireti ön 
planda tutmanın gereklifiğini tavsiye eden Sivas!, herhangi bir ihti
yacın bile ibadet niyetiyle giderilmesi gerektiğini salık vermekteydi. 
Riya ile edilen secdenin ibadet değil, dalalet olacağını söyler ve 
ardından, yapılan işlerde niyetin önemini anlatırdı. Niyet gibi ilim 
de arnelin tohumuna benzetiferek, ihfasta ilmin önemi ve ihfas ka., 
pısı açıfınca meleklerin riya kapısını kapadıkfarı, bütün ihfasfı duala
rın ve dilekierin kabul ofunduğu dile getirifmektedir. 102 

f. Şükür: Sivas!, bu başlık altında ahlak-ı hamldenin kapıfarın
dan olan 'şükür' konusunu işlemeye başlar. Burada insanlara bunca 
nimetleri verenin Allah, zahirdekiferin birer vasıta olduğu vurgufa
nır. Ardından köpeğin bile kendisine kemik atana kuyruk salladığı, 
insan olanın köpeğe denk olmaması ve nimeti veren Allah'a köpek
ten daha fazla şükretmesi gerektiği anlatılır; nimetierin Allah'a 
yakfaşma vesllesi olarak görülmesi vurgufanır. Sivas!, haramları da 

99 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1353-1409-1663. beyitler, s. 200-
205-226. 

Ne denlü eylerisen nefsi tahkir 
Bulasın rGz-ı ferda anca tev!}lr (1485.beyit, s. 211); ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., 

s. 68. 
100 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2062. beyit, s. 258. 

Rıza oldur ki kul kendü rızasın 
Çı!}arup gözleye emr-i Huda'sın. 

101 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2057-2265. beyitler, s. 258-275; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 70. 

102 Bkz. Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2545-2775. beyitler, s. 296-314; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 71, 72. · 
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bal içindeki .zehre benzetir. C§ h ili şehvetinin kör ettiğini 1 zehir için
deki küçücük danenin ona nimet gibi göründüğünü söyler. 103 

Sivasi1 şükrü kusurlu kılan iki sebep üz~_rir:ıge durur. Bunlardan 
birincisinin cehalet olduğunu/ cehaletin de nimetin kadrini anlamayı 
engellediğini vurgular. Ana rahminden ölümüne kadar insanın ge
çirdiği safhalar anlatılarak Allah'ın insana verdiği nimetler sıralanır. 
İkinci sebep; insanın/ Allah'ın vermiş olduğu organları Allah yolun
da kullanmaması, hayatın asıl gayesinden g§fil olmasıdır. Bunu da 
Sivas!, ölümü ibretle hatıriayarak gidermenin mümkün olduğunu 
belirtir. Nimete şükrün olgun bir şükür sayılmadığını düşünen 
Sivas!, köpeklerin de nimete şükrettiğini, asıl şükrün belaya uğra
dığında onu hoş karşılayıp şükretmek olduğunu vurgular. Peygam
ber Efendimizin 'Bu dünyada çekilen eziyet ve sıkıntılar, kıyamette 
müminlerin günahlarına kefaret olacaktır' hadisini dikkate alarak, 
belaya katianmanın gerekliliğini anlatır. 104 

g. Cömertlik: Ahlak-ı hamidenin diğer bir kapısı olan 'cGd u 
seha"' (cömertlik) konusunu Sivaslr cömertleri üçe ayırarak ince
ler: Birincisir zekatını tam hesap edip ne eksik ne fazla verenler/ 
yanına fakir biri gelse bile fazlasını vermeyenler. İkincisir üzerine 
farz olan zekatını verdikten sonra fırsat buldukça fazlasını verenler. 
Üçüncüsü; bu, cömertliğin en yüksek derecesidir. Allah yolunda 
bütün malını vererek hiç üzülmeyip bundan mutluluk' duyanlar. 
Sivasi1 bunu 1 sıddiklar makamı olarak değerlendirir. Ardından cö
mertlikte riyanın olmaması gerektiği vurgulanır, cömertlik ve güzel 
ahlak övülür; cimrilik ve kötü ahlak yerilir. 105 

h. Muhabbet: Sivas!, ahlak-ı hamidenin bir başka kapısı ola
rak 'muhabbet' konusunu ele alır. Muhabbetin tarifi ve önemi ben
zetmelerle ve örneklerle anlatılır. 'Misal-i Ahir' başlığıyla çocuğun 
ana, daha sonra baba 1 daha sonra da Allah sevgisini keşfetmesi 
vedz ifadelerle dile getirilir. 'FI Alameti'I-Muhabbe' başlığıyla da 
muhabbetin alametleri incelenir. Muhabbetin sır olmasına rağmen, 
sararmış yüz ve gözyaşının onu açığa çıkardığır gönlünde muhab
bet olan kuldan ibadetteki zorluk ve üşenmenin kalktığı anlatılır. 
Sivasi1 'Muhabbet ehli, gözü yaşlı, kalbi mahzunr görünüşü perişan, 
sözü ölçülü olur.'106 diyerek bu hususu veciz bir tarzda özetler. 

103 Bkz. Sivasi, Mir'atü'/-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2974-3087. beyitler, s. 330-339; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 73, 74. 

104 Bkz. Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 3088-3325. beyitler, s. 339-349; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 73. 

105 Bkz. Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 3342-3515. beyitler, s. 359-372; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s, 74, 75. 

106 Bkz. Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 3643-4038. beyitler, s. 383-415; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 75. 
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ı. Nefs Muhasebesi: Sivasi1 son olarak ahlak-ı hamideden 
olmak üzere 'nefs muhasebesi/ni işler. Burada her şeyden hesaba 
çekileceğimiz vurgulanır. 0 1 insana verilen ömrü bir hazineye ben
zeterek örnrün iyi değerlendirilmesini ve insana verilen organların 
hep kendisine tabi olduğundan dolayı onları Allah yolunda kullan
masının gerekliliğini öğütler. 107 

s. Ahlak-ı Zemime Kapıları 

Ahlak-ı zemimeyi yani yerilen ahlaki vasıfları da Sivasi dokuz 
başlık altında ele alır ve onları ayrı ayrı izah etmeye çalışır. Onun 
söz konusu ettiği kötü ahlaki kapılar ve vasıflar ise kısaca tek tek 
ele alınacaktır. 

a. TOI-i Emel: Sivas71 uzun ernelin sebebinin dünya sevgisi ile 
cehalet olduğunu 1 bu hastalıktan kurtulmak için de dünyanın geçi
cifiğini ve ölümü unutmamak gerektiğini vurgular. Daha sonra 
'Hi kayet-i Latife' başlığı altında Hz. Isa'nın otlakta şen şakrak ge
zen kuzuya ölümü hatırlatmasıyla 1 kuzunun bundan ibret alıp ke
derlenmesi1 bu konuya örnek verilerek ölümden ibret almanın ge
rekliliği ve dünya hayatının tatlı görünen bir tuzak olduğu anlatı
lır. 1os 

b. Hırs: Sivasi1 gönülde dünya sevgisi hasıl olunca kanaatin 
kalkıp yerini hırsın alacağını/ hırsın da takvayı bozacağını; hırs ka
pısı sonuna kadar açılınca küfre büyük bir yolun açılacağını 1 bunun 
da çaresinin dünya sevgisinin bırakılıp daima nefsi kontrol altında 
tutmak olduğunu; ayrıca bt.inun1 müminin büyük cihadı olduğunu 
anlatmaya çalışır. O, hırs ile mücadeleyi bir savaşa benzeterek 'Su 
uyur düşman uyumaz.' misali her zaman savaşa hazır olarak 
tevhid kılıcı belinde1 ihlas yayı elinde1 çalışma mızrağını sağlam 
tutarak beklemek gerektiğini anlatır. 109 

· 

Sivasi1 insanın hırs ile mücadele için1 Allah'ın Aziz ismini diline 
hançer, Hafiz ismini başına miğfer yaparak vesvese okuna hedef 
olduğunda sabır kalkanıyla kendini savunmasını; şevk atına binip 
ağız kulesinden alev topları atmasını önerir. Düşmana karşı bu sa
vaşı ihlasla yapana1 hidayet veren Allah'ın, kişinin yolunu açacağı
nı; böylece İslam'ın hükümlerinin kişiye hakim olacağını ve yüce· 
bir makama erişeceğini belirtir.110 

107 Bkz. Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 4102-4471. beyitler, s. 420-452; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 76. 

108 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 623-724. beyitler, s. 141-149; ayrı
ca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 64. 

109 Bkz. Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 822-921. beyitler, s. 157-165 ; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 65. 

110 Bkz. Sivasi, a.g:y.; Aldanmaz, a.g.y. 
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c. Şehvete Müptela Olmak: 'Nefsin neyi isterser şehvet o
dur.' diye şehveti tarif eden Sivasi1 şehvetin kaynağının mide oldu
ğunu anlatmaya gayret eder. Bütün azaların mideyle beslendiğini 
vurgulayarak mide çok doldurulursa onda cinsel arzuların hasıl ola
cağını/ mal mülk olmazsa midenin çok doldurulamayacağını; böyle
ce insanı mal hırsının bürüyeceğini; hırstan husGmetin 1 husGmet
ten hasedin ve bir sürü belanın hasıl olacağını anlatır. Sivasi1 şeh
vetin ilacının da nefsi öldürmek ve nefsi ayakta tutacak kadar ye
mek şartıyla 1 açlık olduğunu belirtir. 111 

d. Kibir: Sivas!; kibri kendini beğenmek1 ululanmak1 kimseyi 
beğenmemek; her hareketinin 1 sözünün kendine sevimli gelmesir 
herkesten hürmet beklemek1 herkese hakaretle bakmak olarak 
ifade eder. Ayrıca o; Kureyşlilerin 1 Peygamber Efendimize uyma
malarını/ kibirli olmalarına bağlar. 112 

'Beyan-ı Esbabi'I-Kibr' başlığı altında Sivasi1 kibrin sebeblerini 
açıklar. Birincisi alimin kibridir. İkincisi; sGfi ve abidierini derviş ve 
zahidlerin kibri. Sivasl1 konuyla ilgili olarak Allah katında asıl üs
tünlüğün takva ile olduğunu vurgular. 113 Kibrin dördüncü sebebinin 
kendini üstün 1 başkalarını küçük görmek olduğunu belirtirken 
Sivas!; kibrin beşinci sebebinin mal ile övünmek olduğunu anlatır. 
Ardından Sivasi1 kibrin Hacının ilim ve amel olduğunu söylerY4 

e. Hased: Evsaf-ı zemimenin beşincisi olan 'hased' konusunu 
ele alan Sivasi1 'Beyan-ü Hakikati'I-Hased' başlığı al~mda hasedi 
örneklerle açıklamaya çalışır. 0 1 hasedin kalpte bir hastalık1 çaresi
nin de rıza olduğunu; hased edenin zararının yine kendisine döne-' 
ceğini belirtir. Akabinde 0 1 hased edenin yine kendisine zarar ver
diğinden bahsederek1 kimin gönlünde hased ateşi varsa şeytanın 
ona külhancı olduğunur o kişinin kalbini vesveseyle islendirip pas
landırdığını ve bu kişinin kendi.ni kendi elleriyle ateşe attığını vur-
gular.115 . 

111 Bkz. Sivasl, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1318-1352. beyitler, s. 197-200; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 68. 

112 Bkz. Sivasl, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1664-1724. beyitler, s. 226-231; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 69. 

113 Bkz. Sivasl, Mir'atü'I-Ahlfık, haz. Aldanmaz, 1894-1895. beyitler, s. 244. 
Ki akun kara üzre fazlı yo~dur 
Bu söz mü'min olan kişiye çokdur 

Kişinün kişiden fark u temizi 
Hernin takva iledür anla remzi 

114 Bkz. Sivasl, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 1762-1984. beyitler, s. 234-252; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 69, 70. 

İliıcı iki şeydendür mürekkeb 
Ki ilmile arneldendür müretteb 

115 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2266-2479. beyitler, s. 275-291; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 70, 71. · 
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'İiacü'I-Hased' bölümünde Sivas!, hasedin Hacının ilim ve amel 
olduğunu anlatır. 'İiac-ı İlm' bölümünde hased edenin iki dünyada 
da hüsranda olduğunu vurgulayan Sivas!, bunu bilerek hased ede
nin de nefsine zulmettiğini zikreder. 'İiac-ı Amel' bölümünde kibir, 
kin, nefret, kendini beğenme, makam ve mevki sevgisi Sivas! tara
fından hasedin sebepleri arasında sayılır. O, hasedden kurtulmak 
için insanın bunları kalbinden çıkarması gerektiğini vurgular. 116 

f. Riya: Bu konuya ilişkin daha önce ifade edilenler hatırlana
cağı üzere, riyanın şeytanın en önemli giriş yeri olduğunu misaller
le anlatan Sivas!, ibadette riya üzerinde durmaktadır. o, riyanın 
her işte olabileceğini ve bunu da ancak ihlaslı kişilerin anlayabile
ceğini vurgular. Ardından riyanın tohumunun gaflet ve gıybet oldu
ğunu belirtir. Riyayı ateşe, arnelleri samana benzetir. Sivas1; 'Bir 
ateş parçası, bir harmanı nasıl yakarsa riya da güzel arnelleri öyle
ce yakar, bitirir.' der. Riya sele, arneller binaya; riya yele, arneller 
küle; riya toprağa, arneller insanın gözüne benzetilerek zerre kadar 
riyanın çokça güzel ameli bir çırpıda bitirilebileceği aniatılmaya ça
lışılır. Riyanın Hacının ise, ilim ve amel olduğu belirtilir. 117 

g. Küfr: Evsaf-ı zemlmenin bir kapısı olarak 'küfr' konusu iş
lenmeye başlanır. Küfr, Allah'ın nimetlerini bilmemek, Allah'a itaat 
etmemek, Allah nimetlerini verdikçe bunları isyana sarf etmek ola
rak tarif edilir. Buna, sahibinin elinden ekmek yiyen köpeğin sahi
bine saldırması, örnek olarak verilir. 118 

h. Cimrilik: Sivas1, evsaf-ı zem1menin diğer bir kapısı olarak 
'cimrMik' konusunu incelemeye çalışır. Burada dünyada cömert ol
mayanlar, yemişsiz ağaca benzetilerek cimriliğin kötülüğü vurgula
nır. Bu dünyadan cimri olarak gidenlerin kıyametteki hallerini dü
şünmemizi, cimriliğin giderilmesi içirı gerekli görür. Ayrıca nas'ıl 
cömert olunacağı, sadakaya niyet edildiğinde hemen verilmesinin 
gerekliliği de anlatılır. 119 

.ı. Allah Düşmanlığı: Evs§f-ı zemlmenin son kapısı ve· ahlaki 
bir zafiyet olarak Sivas!, 'Allah düşmanlığı' konusunu ele alır. O, 
Allah düşmanlığının alametlerini şu şekilde dile getirir: Birincisi; 
ibadetin ağır gelmesi, Allah'ın emirlerine uymamak, kalbin dünya 

116 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2487-2544. beyitler, s. 292-296; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 71, 72. 

117 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 2776-2924. beyitler, s. 315-326; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 72, 73. 

İki şeyiledür bunun ilacı 
Bulur ilm ü arnelden imtizacı 

118 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 3326-3341. beyitler, s. 357-358; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 74. 

119 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 3516-3642. beyitler, s. 373-383; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 75. 
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işleriyle mutlu olması, dünyevi ·zararlara üzülüp dine saldırılara 
aldırmama ve dinin kadrini bilmeme. İkinci alamet; asilerle dostluk 
kurup salah ehline düşman olmak. Üçüncüsü; gayr-ı meşru eğlen
celere katılıp bu eğlencelerden zevk almak, _ve lllerin meclisine uğ
ramamak. Dördüncüsü; Hak sözün ağır gelmesi ve nasihat dinle
memektir. 120 

Hülasa, genel olarak belirtmek gerekirse, Sivasi'ye göre bu 
dünya fanidir, vefasızdır, insanı. gaflet ve kesret içerisinde bırakır, 
boş ve lüzumsuz şeylerle oyalayarak, nefsini masivadan arındıra
rak, ahlakı tam kamil insan olmasını ve Allah'a ulaşmasını engel
lemektedir. Dünyada bulunan her şey insanın kesrette kalmasını 
sağladığından dolayı geçici ve fani olan bu dünyanın lezzetlerine 
aldanmamak gereklidir. Zira bunlar, insanın- fenatiliaha ulaşmasını 
engellemektedir. Asıl önemli olan öbür dünya olduğu için bu dün
yada iyi işler yapmak ve sevap kazanmak lazımdır. Bunun yolu da 
vahdet şarabını içmek, ilahi aşkı tatmak, ahlak ilkelerine uyarak 
nefsi tezkiye etmek, Allah'tan başka her şeyden temizlemek ve onu 
ıslah etmektir. Gerçek mutluluğa ve saadete de ancak bu şekil de 
u laşılabilir. 121 

Sonuç 
On altıncı yüzyılda Osmanlı Devletinin en görkemli döneminde 

yaşamış olan alim, sOfi ve şair bir şahsiyet olarak Şemseddin 
Sivas!, dine, yani İslam'a sıkı bir şekilde bağlı, sağlam bir itikat ve 
güzel ahlak sahibi, Peygambere uymayı ve onun ahlakıyla 
ahiaklanmayı tavsiye eden önemli bir şahsiyettir. 

Bu düşüncelerini o, özel ve hususi bir eserde toplamaya çalış
mıştır. Bu kitabını gönül dilinden Allah'ın ilham ettiğini söyleyerek 
eserin adını, Mir'atü'I-Ah/ak koyduğunu; eseri okuyanların eserin 
ayıplarını gizlernelerini ve kendini dua ile anmalarını talep etmek
tedir. 

Düşüncesini 'niyetsiz ameldense, güzel niyet daha iyidir' diye
rek özetleyen ve bu anlayışını hoŞ hikayelerle süsleyen Sivasi'nin 
ahlak anlayışının günümüz ahlak anlayışları için ciddi bir örnek ve 
model olacağını düşünüyoruz. Kısacası bir anlamda arneli ahlak ya 
da tasavvufı ahlak diyebileceğimiz Sivasi'nin ahlak anlayışını şöyle 
özetleyebiliriz: Kayıtlardan kurtulma, benliği arındırma, kişiliği "inşa 
etme, ruhun tasfiyesi ve uyanışı ile yetkin insanı gerçekleştirmeye 
çalışan bir ahlak öğretisi. Böyle bir vasfa ve ahlaka sahip insan, 
'insan-ı kamil' olma yolunda mesafe katedecektir. 122 

120 Bkz. Sivas!, Mir'atü'I-Ahlak, haz. Aldanmaz, 4038-4101. beyitler, s. 415-420; 
ayrıca bkz. Aldanmaz, a.g.e., s. 75, 76. 

121 Bkz. Toparlı, a.g.e., s.17, 18. 
122 Bkz. Sivas!, Menazilü'I-Arifin, haz. Göztepe, s. 29, 30. 
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Ahlak anlayışı çerçevesinde teorik ahlaktan (etik/ahlak felsefe
si) ziyade pratik ahlak (moral/ahlaki eylem) üzerinde duran Sivasi, 
ahlaki ilkelerin yaşanmasına ve hayata tatbik edilmesine (ahlakta 
amel boyutuna ya da inanç-ahlak ilişkisine) gayret etmektedir. 
Ah la kı, genel anlamda din 'ile özelde ise İslam ile temellendirmeye 
çalıştığını söyleyebileceğimiz Sivasi'nin, şiirleriyle ya da şiir diliyle 
insanları irşad etme gayretinde ve çok özelde ise tasavvufi ahlakı 
öğretme gayesinde olduğunu belirtebiliriz. 

Son satırlarımızı, Sivasi'nin ahlak anlayışını özetleyen ve ahla
kiliğin öncelikle kişinin kendinde olması gerektiğini belirten şu veciz 
beytiyle bitirelim: 

Budur din ehlinün dayim cihadı 
Silahın çözmez eyler ictihadı 

Cihad-ı ekberidür mü'mininün 
Budur hem harb u darbı ehH dinün 

Ki cümle ehl-i dünya olsa kafır 
Sen olsan bu sıfatdan pak ü tahir 

Zarar virmez sana küfr-i cihanun 
Düriş pak eylegil beytü'l-emanun. 123 

123 Sivasi, Mir'atü'I-Ahlak, haz. ömer Aldanmaz, 838-841. beyitler, s. 158. 


